unb biefer gebort ber eyange[ifd)en Seit an. ^'tr fe{)en barauf, ^ci^

aud) in ber proteilantifd)en Seit biefe (Sa(anb^giiben theidüeiö nod) fcrt=

bejtanben, unb hci^ bie puotellantifd)en ^Domherrn unb €^tift6i]oirt(id;en

in ^alberflabt ibncn ange()orten, fe^en mit auä bem ^D^itglieberDcr^eid)-

nip üon 1595, bem fpater ^f^oti^en beigefügt fmb. Sie6 S3er^eid)ni§

irtrb für 2rbelggefd)idite nid^t gan^ uninterefjant fein. Daö @an5e ifl

einer ^anbfd)rift ber ^IGclfeubüttler S5ib[iotbeE" entnommen (227 extr.)

dlcid) einer SitelbemerFung hat 9)?ntthiaö Sped)tf dancnicug an ©t.

CD'Jarien in ^alberjlabt, bieg am 29. Smii 1672 bem Sammler

(ü)?eibom?) mitgethei(t.

Liber Kalandarum.
P r 1 g u s de a m i c i t i a el c h a r i t a 1 o.

Per multos ac varios mecum dies cogitavi sollicilns,

quid de rebus miindanis omnihiis saluhrins foret peiT|nii"en-

dum, cnm divitiae, honores, polcntiae ciinctaoquc fortunae

dotes, si ad tempus a|)|)laudant, laeto consj)iciant!!r; tandcm
amaro fine concidiinl: iinum inveni quod elegi, fideli amico

prae^taiitiiis nihil exijiiisivi. Cui Seneca assentiens alt:

Amicitia rebus hunianis omnibus est praeponenda. Quid
enim est dulcius quam aniicum habere, cum quo ut tecuni

lo([ui possis? Ad quod sapiens: amico fideh" nulla estcom-

paratio, quem cum inveneris, quasi thesaurum nobilem con-

serves. Ad haor TuHius: Amirus diu quaeritur, vi\ inve-

nitur, cum diflicullate coiiservatur. De hujus etiam lege
beatus Au^u^tinus non oblicet dicens: iliam h^geui amicitiae

justissmiaui esse arbitror, qua praescribitur ut non mmus,
ita nee phis quis(|uam auiicum quaui so ipsum dihgal. no-
cet ({uidam cum sie uoscerc. Amicus amicum libenter audit,

hbenter de ipso loquitur, saepe de illo cogitat, sine taedio

sibi obsequitur, corpus et res pro eo exponit. OfTensam

cavet, ofTensum placat, congaudet prosperitati, condolet ad-

versitati. Gaudel de sua praesentia, dolet de abscntia, et

dih'git et odil hoc, quod ilie. Conatur ei placere, timet dis-

pliccre. trahit ahos ad ejus notitiam. Munera ab eo data noii

') ®. \f. gtromberf in: 3citfd;r. ^. [;ift.
3Jcv. f. 5Jiebcrfac^feit. 1862.

f). 65 — 67.
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alienat, consiliis suis acqniescit, petit ab illo fiducialiter,

quac voliierit. Quid |)lura de stipondiis hujus referam vir-

tutis. cum incoraparabilis sit omnibus, quae sub coelo sunt

rebus? Isidorus de ea sie dicil: Amicitia animorum est

societas. Unde legimus in actibus apostolorum: Erat illis

cor unum et anima una, non quia multa corpora unam habe-
bant animam, scd quia viiiculo charitalis erant conjuncti,
unum onuies geueraliter sine dissensione sapiebant. Ilaec

res prosperas dulciores facit, adversas communione lempe-
rat, levioresque reddil, quia dum in tribulatione amici con-

solatio adjungitur, nee frangitur animus. nee cadere patitnr;

quocumfiue enim se vertit tempus, illa firma est. Nulla vi

excluditnr, nullo tempore aboletur. Haec ad tria utilis esse

perhibetur. Ratione sublevationis, ut in proverbiis: vae

soli cum cecidorit. quia sublevantem se non habet. Ratione

consolationis, unde psalmista: ecce quam bonum et quam
jucundum, habitare fratres in unum. Ratione excitationis;
Seneca: semper ante oculos (aos ponendus est aliquis, cu-

jus exemplo proficias. Ille veraciter amicitiam quaeril. qui
nihil egendo eam appetit. Nam e\ inopia brevis est (et?)

fugiliva; isla pura atque perpetua, cito per adversa et pro-

spera comprobatur, si vere dihgatur dous et proximus; quia
dum adversa proce(hint, amicus fraudulcntus detegitur, sta-

timque despicit, quem dihgere simulavit et frustra omnis
amicum dihgit. nisi in deo dihgat. Ipse enim deiis paler,
in Johanne Icgitur, prior dilexit nos, foimam dilectionis no-

bis exhibens in suo fih'o unigenito, ut qualis est ab aeterno

cum patre, suae trinitatis imagini, nos lanquam adoptionis
fiiios conformaret. Unde in purilale amoris malrem bcni-

gnissimam, apostolos vencrabiles, virgines et martyres per
virtutum suarum merita summa favente gratia sibi mirabiliter

adamavit. Haec omnium virtutum potissima, et poiTectionis
est vincuhim. quo mcmbra luiohum arctissimo cumplexu sibi

invicem haerent et suo capiti Christo per omnes juncturas
in unum corpus connectuntur in mntuo participio bonorum
omnium, ut audcntor fjuihbet dicorc possit: [)arliceps sum

ego omnium timenlium to. O in.->oparabih's charilas omnia

superans, insatiabihs omnia voraus, ex copia parans inopiam,
dnm c\ praegustatis dehciis amphus in desideriis exardes-

cit, quae si donfur ad plenitudinem, nunquam tarnen ad sa-

cietatem. Unde ipsa verilas: Qiii edunt mc, adhuc esuricnt.

O deus, f|uantum esurivit, quantis sagittis infixa fuit, (|uan-
lum medicum muh'er pcccatriv rccepit, cum ad domum Si-

monis, ubi salvatorem suum accumbcre novit, ardenter
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accessit, petles, suspii-iosos raittens geniitus, cum lacrimis

lavit, circuit osculo, tersil crinibus, un\it uiiguenlo, Haec

o()pra pia, corda flagraiilia, tibi Jesu hone grata sunt con-
vivia. Quomodo amanles to relicis, ut magis esuriant, nisi

quia tu simul cibus es, et esuries, et qui te gustaverit, pror-
sus esurire nescil. Esuriontes, ait, implevit bonis, quae uli-

que bona sunt charitatis, de quibus dicitur: oculus non
vidit, deus, absque te, quae praeparasti diligentibus te. In

hac, ut ait beatus Bernardus, repositae sunt aeternitatis de-

liciae et omnis celestis suavitas; in hac sunt pax, patienlia,

longanimilas, et gaudium in sjiirilu sancto, et (piicquid jucun-
dum in mente potest conjici. Hac etiam, dum in dominico

pectore bealus Johannes recumberet, potatus, pacem ardens

anhelare, petit cum fiducia, quod accepturum se seit in

gratia, cum quo et nos exultanles miseri de benignitate no-
stri conditoris securi, ut post hujus carnis terminum recipia-
mus aeternae bravium. Ipsuni precantes intime, dicatquivis:
domine suscipe me, ut cum fratribus meis sim, cum quibus
veniens invitasli me, aperi mihi januam vitae et perduc me
ad convivium epularum tuarum. Tu es enim Christus, filius

dei vivi, qui piaecepto pati'is mundum salvasti, tibi gratias
referimus, [)ei-

infinila seculorum secula.

De honeslate servanda in mensa, et cujus

exemplo hoc fiat.

Congregati in unum calendarum banni in Halberstadt
fratres charissimi, memoriam et mandatum Christi novum

explere cupionles, qui suis dilectis communicavit corpus
suum et sanguinem, et pedes in omni humihtate lavit dicens :

hoc alterutrum facite: et (|uoliens feceritis, in mei memo-
riam faci^'tis; et (jui non egerit, partem mecum non habebit.

Hujus exemplo pio refeclionem de mensa chari fratres su-

mant, qui fraternitatis noslrae et omnium operum bonorum

participium habere curant, quae per nos dei bonitas digna-
tur openu'i. El caveridum valde est, ne nos inhonestent

vescentes gula, saturltas, abundantia ciborumque indecens

concupiscenlia. (Juia non (am noxium, quam ut animus

ventri serviat, et escae, quae destruendae sunt, ut dicit Isi-

doriis, atlestanle aposloh», qui ait: deus et hunc et haec

destruet. Non enim ad sacietatcm, sed ut corpus sustenle-

tur, eis utendum est, Unde philosophi disserunt, cibos in-

ventos esse, ul contineant animam, non ut corrumpant. Et

sjcut escae crapularn, ila potus generat ebrietalem. Unde
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laus est ad sobrietatem bibere, et non inebriari. Multi enim
a mane iisque ad solis oociibitum obriati et gulac volnptati-
bus serviunt, nee intelligunt, cur nati sint, sed consuctudiiie
beluina detenti luxuriae comessationibusque inserviunl.

Unde sine concupiscentia gulae, sine avida voracitate, sed
cum omni moderationo et palientia legitimnm tempus cibo-
rum expectandum est, no qnodsiimimus gulae, sed lionestate

deputetur et indigentiae.

De collationemensae.

Collaliones mensae etiam non contenliosae, nee detrac-

toriae, non scurrilosae, sed honeslae el instruclivae servandae

sunt; qin'a collatio boni instruit, contentiosi roliclo sensu
verilatis lites generat et pugnando verbis etiam deo blasphe-
miam irrogat. fnde hacreses et scismala oriuntur, quibus
subvertitur fides, corrumpitur veritas, scinditur charitas.

Legimus in vita beati Augustini duos versus suae mensae
fuisse inscriptos', quibus dctractores detestatus est, dicens:

Quisquis solet dictis absentium rodere famam: lumc proful
a mensa cedere posco mea. Unde qui detrahit non in clia-

ritate pro altero quaerit.

De fr a t r e s e r v i e n t e.

Hospes etiam cum omni jocunditate et benignitate fratres

suscipial, murmur omne procul sit, Grato animo . blando

perlractet colloquio et indcfesse quaeque tribuat fralerno

commercio.

Leges noviter ex quibus(]am urgentibus causis

a fraternitate calen darum lalae, et ab eadem

legitime congregata approbatae. Anno 1595.

1. Nemo in posterum ad fraternitatem nostram recipi

debct, qui non juslam et logitiniani nctatem liabuorit, vol ad

minus vicesimum annum alligei it. Idque ea de causa a fra-

ternitate statulum: quia deilecus et incivile est, ut pueii et

minorennes, quos mcrito presbiteris ac viris lioneslis staiido

ante mensam deservire decet, intor eos primos accubitus

habeant.

2. Insuper cum praeter usum fraternitatis mos irre-

pserit, ut hi , qui ad fraternitatem recipi cupiiM)t, pro prae-
stando ad servilium subsidio nimium sollicilc fratres coram
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mensa moleslent: quam inquietationem sive potlus eorum
importunilatem prorsus abrogamus el intordicimus. Si quis
tarnen pro sua liberalilate et rr.unificentia recipierido fratri

ad exhibendum servitium aliquid contribuere aut donare vo-

luerit, ei non debet per hoc stalutum sua benigna manus
esse clausa.

3. Pari ratione nemo ad fratcrnitatem nostratn susci-

piondam provocetur ac quovis modo cogatur, sicuti quoque
nulli viro bono et honesto eam ultro et sua sponte petenti

denogetur.

Nomina existentium in f rater ni täte calendar um.
Anno 1595 (mit fpateren SSemecfungcn.)

Canonici cathedraiis ecclesiae.

Johannes a Dreitzken senior, fecit ulrumque, obiit 22. Mart. 1610.

Joachimmus a Burch, f. u., j 23, Jun. 1601.

Ernestus ab Arnstedt, f. u.

Christianus ab Hoppenkorpf, f. u.

Fridericus a lireizken, f u., j 9. Jan. 1606.

Joan a Randauw, f. u., 7 29. Oct. IfiOl.